
令和 3 年 12 月吉日  

一般社団法人 岩手県作業療法士会 会員 各位 

一般社団法人 岩手県作業療法士会 

 事業局 地域支援部 地域包括ケア推進委員会 

地域ケア会議班  小林 一樹 

 

地域ケア会議に資する作業療法士人材育成研修会 

― 参画のための基礎と実践 ― 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。現在、全国的に地域包括ケアシステム

の整備が推し進められ作業療法士が地域で活躍する場面は年々増えてきております。皆様

には本研修会を通じて、地域ケア会議の基礎知識や作業療法士として求められる助言等を

学んでいただき、今後の地域支援参画に活かしていただければと存じます。ご多忙中とは存

じますが、多数ご参加頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

日 時   ：令和 4 年 １月 30 日 (日) １０：００～１５：００ （入室・受付９：３０～） 

研修形態 ：ZOOM オンライン研修（参加に際してはカメラ付きパソコンでの参加を推奨） 

参加費   ：無料 

定 員    ：５０名 

生涯教育基礎ポイント   ：２ポイント 

 

プログラム :    

9：30～ 受付 

10：00～10：10   開会、オリエンテーション 

10：10～11：10 「地域ケア会議の基礎知識」        赤坂 晃氏    

11：20～11：50 「日本作業療法士協会研修 伝達講習」    戸羽 真広氏   

11：50～12：50  昼休み 

12：50～13：20 地域ケア会議の実際① 

        「デモンストレーションから地域ケア会議の流れを掴む」 

13：30～14：30 地域ケア会議の実際②〈グループワーク〉 

        「模擬事例を通して地域ケア会議に必要な OT の視点を学ぶ」 

14：30～14：50  質疑応答  

14：50～15：00  閉会挨拶 



講師紹介： 

戸羽 真広 氏  ：介護老人保健施設 気仙苑 

赤坂 晃 氏   ：盛岡医療生協 川久保病院 

 

【お申込み・お問い合わせ先】 

・ E-mail にてお申込みください。 

お申し込み先 メールアドレス：hikaru06ot02@gmail.com 赤坂 晃 宛 

・ 件名に「岩手 OT 地域ケア会議研修申し込み」、本文に下記１～4 をご入力いただきま

すようお願いいたします。 

１．所属 ２．氏名 ３．協会会員番号 ４．県士会会員番号  

 ＊お申し込みから 7 日以内に返信がない場合はお手数をお掛けいたしますが再度ご連絡を

お願いいたします。 

 

【お申し込み締め切り】 

・令和 4 年 1 月 21 日 (金) 

 

【その他】 

・お申込みいただいた後、学術教育局へ会員情報を報告し日本作業療法士協会生涯教育基礎

ポイントへの反映手続きを行います。 

・研修受講に際し ZOOM の事前ダウンロードし最新バージョンへの更新をお願いいたし

ます。ダウンロード及び研修受講に係る通信費は各自でご負担いただきます。 

 以上 


